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Danzig, Stadt 

 Kasimir IV. 1446 – 1492 

497 Schilling o.J. Große Krone. 1,36 g. Dutk./Such. 39b, Neumann 1, Gumowski 458. ...................................... Sehr schön 30,-

498 Schilling o.J. Kleine Krone. 1,36 g. Dutk./Such. 44, Neumann 1, Gumowski 460.................................. Fast sehr schön 20,-

 Sigismund I. 1506 – 1548 

499 Groschen 1531. 1,93 g. Dutk./Such. 57 I, Gumowski 558. .................................................................... Fast sehr schön 20,-

500 Groschen 1531. 1,8 g. Dutk./Such. 57 Ia, Gumowski 558. .................................................................... Fast sehr schön 20,-

501 Groschen 1532. 1,89 g. Dutk./Such. 57 II, Gumowski 559. ........................................................................... Sehr schön 30,-

502 Groschen 1533. 1,72 g. Dutk./Such. 57 IIIb, Gumowski 560. .......................................... Dunkle Tönung, sehr schön+ 30,-
 
 
 
 
 
 
 

503 Groschen 1534. 1,9 g. Dutk./Such. 57 IVa, Gumowski 561. .......................................................................... Sehr schön 30,-

504 Groschen 1535. 1,49 g. Dutk./Such. 58d, Gumowski 562. .................................................................... Fast sehr schön 20,-

505 Groschen 1535. 1,91 g. Dutk./Such. 59d, Gumowski 562. ............................................................................ Sehr schön 30,-

506 3 Gröscher 1536. 2,6 g. Dutk./Such. 70 Ib, Gumowski 569. .................................................Feine Tönung, sehr schön 100,-
 
 
 
 
 
 
 

507 3 Gröscher 1536. 2,32 g. Dutk./Such. 70 Ib, Gumowski 569. ........................................................................ Sehr schön 80,-

508 3 Gröscher 1537. 2,5 g. Dutk./Such. 70 IIa, Gumowski 570. ......................................................................... Sehr schön 100,-

509 Groschen 1538. 1,96 g. Dutk./Such. 62 IIa, Gumowski 564................................................................... Fast sehr schön 20,-

510 3 Gröscher 1538. 2,6 g. Dutk./Such. 71 IIb, Gumowski 571. ......................................................................... Sehr schön 100,-

511 Groschen 1539. 1,72 g. Dutk./Such. 64 Ia, Gumowski 565...................... Dunkle Tönung, kl. Randfehler, sehr schön 20,-
 
 
 
 
 
 
 

512 3 Gröscher 1539. 2,52 g. Dutk./Such. 71 IIIa, Gumowski 572. .............................................................. Fast sehr schön 50,-

513 3 Gröscher 1539. 2,61 g. Dutk./Such. 71 IIIb, Gumowski 572. .................................................Sehr schön - vorzüglich 100,-

514 Groschen 1540. 2,01 g. Dutk./Such. 64 IIa, Gumowski 566................................................................... Fast sehr schön 20,-

515 3 Gröscher 1540. 2,52 g. Dutk./Such. 73, Gumowski 573. ............................................................................ Sehr schön 80,-
 
 
 
 
 
 
 

516 Schilling 1546. ... POLON*. 1,13 g. Dutk./Such. 54Va var., Gumowski 555. ................................................. Sehr schön 50,-

517 Pfennig 1546. 0,36 g. Dutk./Such. 51 II, Gumowski 544. ........................................................................ Fast vorzüglich 100,-

518 Schilling 1547. POLON. 1,09 g. Dutk./Such. 54VI var., Gumowski 556................................................. Fast sehr schön 30,-
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Danzig, Stadt 

 Sigismund II. August 1548 – 1573 

519 Pfennig 1555. 0,34 g. Dutk./Such. 81 VII, Gumowski 640. ........................... Leichte Prägeschwäche, fast vorzüglich 70,-

520 Groschen 1557. Rs.: Lilie hinter Jahr. 1,92 g. Dutk./Such. 90a, Gumowski 644............................................ Sehr schön 120,-

521 3 Gröscher 1557. 2,6 g. Dutk./Such. 92b/92, Gumowski 645. ......................................................... Kratzer, sehr schön 200,-
 
 
 
 
 
 
 
 

 Freiheitskampf gegen Polen 1577 

522 Groschen 1577. Belagerungsmünze. 1,69 g. Dutk./Such. 105c, Gumowski 778....................................................Schön 100,-

 Stephan Báthory 1577 – 1586 

523 Groschen 1578. 1,78 g. Dutk./Such. 129, Gumowski 789. ............................................................................ Sehr schön 100,-

524 Groschen 1579. 1,91 g. Dutk./Such. 130, Gumowski 790. ............................................................................ Sehr schön 80,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

525 Schilling 1579. 0,94 g. Dutk./Such. 128 I, Gumowski 788....................................................................... Fast vorzüglich 100,-

526 Schilling 1584. 1,07 g. Dutk./Such. 128 V, Gumowski 788. ............................................... Dunkle Tönung, sehr schön 60,-

 Sigismund III. 1587 – 1632 

527 Ort 1612. 6,87 g. Dutk./Such. 155 II, Gumowski 1382. ................................................................................... Vorzüglich 150,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

528 Ort 1613. 6,20 g. Dutk./Such. 155 III, Gumowski 1382. ................................................................................. Sehr schön 80,-

529 Ort 1614. 6,11 g. Dutk./Such. 155 IV var., Gumowski 1382........................................................................... Sehr schön 80,-

530 Ort 1615. 5,80 g. Dutk./Such. 155 V, Gumowski 1382............................................................................................Schön 20,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

531 Ort 1615. 6,30 g. Dutk./Such. 155 Va, Gumowski 1382.......................................... Graffito Z im Feld, fast sehr schön 40,-

532 Ort 1615. 6,32 g. Dutk./Such. 156, Gumowski 1383. .............................................. Zainende, sehr schön - vorzüglich 60,-

533 Ort 1616. 6,20 g. Dutk./Such. 157a, Gumowski 1384. ............................................................................................Schön 20,-

534 Ort 1617. 6,29 g. Dutk./Such. 158 IId, Gumowski 1385. .........................................................................................Schön 20,-
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Danzig, Stadt 

 Sigismund III. 1587 – 1632 

535 Ort 1618. 6,5 g. Dutk./Such. 160d var., Gumowski 1386. ...................................................................... Fast sehr schön 30,-

536 Ort 1619. 6,4 g. Dutk./Such. 162, Gumowski 1388. ....................................................... Zainende, Kratzer, sehr schön 40,-

537 Ort 1623. 6,22 g. Dutk./Such. 167, Gumowski 1391. ............................................................................. Fast sehr schön 20,-

538 Ort 1623. 6,25 g. Dutk./Such. 167a, Gumowski 1391. ................................................................................... Sehr schön 30,-

539 Ort 1624 (aus 1623). 6,57 g. Dutk./Such. 167 II, Gumowski 1392. ................................................................ Sehr schön 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

540 Ort 1625. 6,96 g. Dutk./Such. 168 a var., Gumowski 1393. .................................................................... Fast vorzüglich 100,-

541 Ort 1626. 6,55 g. Dutk./Such. 171 var., Gumowski 1393. .............................................................................. Sehr schön 60,-

542 Groschen 1626. 1 g. Dutk./Such. 150 IIIa var., Gumowski 1376. .................................................................. Sehr schön 20,-

543 Groschen 1627. 0,96 g. Dutk./Such. 150 IV var., Gumowski 1377. ................. Rs. dezentriert, sehr schön/vorzüglich 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Wladislaw IV. 1633 – 1648 

544 Taler 1640. 28,44 g. Dutk./Such. 222 IIc var., Gumowski 1588, Dav. 4356.
....................................................................................................................Broschierspur, Graffito X, fast sehr schön 500,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

545 Taler 1648. 28,15 g. Dutk./Such. 228 Va, Gumowski 1597, Dav. 4356. ............................................Hksp.,  sehr schön 800,-
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Danzig, Stadt 

 Johann Kasimir 1648 – 1668 

546 Taler 1649. ... RUS:PRUS. 28,82 g. Dutk./Such. 300 I var., Gumowski 1920, Dav. 4358.
...................................................................................................Feine Tönung, Zainende, fast vorzüglich/sehr schön 1.000,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

547 2 Gröscher 1651. 1,13 g. Dutk./Such. 272 I., Gumowski 1902. .....................................Kl. Randausbruch, sehr schön 25,-

548 Schilling 1657, Silberabschlag. 2,07 g. Dutk./Such. 270 b., Gumowski 1899a. ................. Schöne Tönung, vorzüglich 120,-

549 18 Gröscher (Ort) 1661. 6,76 g. Dutk./Such. 290 (Abb.), Gumowski 1912. ........................................... Fast sehr schön 60,-

550 18 Gröscher (Ort) 1662. 6,02 g. Dutk./Such. 294 I var., Gumowski 1913. ........Leichte Schleifspuren, fast vorzüglich 100,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Michael 1669 – 1673 

551 Schilling 1670. 0,52 g. Dutk./Such. 363., Gumowski 1978......................................................................... Patina, schön 40,-

 August III. 1733 – 1763 

552 3 Gröscher 1755. 1,3 g. Dutk./Such. 406, Gumowski 2208. ............................................. Rs. Graffito, fast sehr schön 40,-

553 3 Gröscher 1758. 1,62 g. Dutk./Such. 407, Gumowski 2209. ................................................................. Fast vorzüglich 120,-

554 18 Gröscher (Ort) 1760. 6,2 g. Dutk./Such. 422b, Gumowski 2222. .............................................................. Sehr schön 100,-
 
 
 
 
 
 
 
 

 
555 6 Gröscher 1760. 2,89 g. Dutk./Such. 410, Gumowski 2213. ................................................................. Fast vorzüglich 80,-

556 3 Gröscher 1760. Ohne Wertzahl. 1,51 g. Dutk./Such. 408 I, Gumowski 2210. ........... Kr., fast vorzüglich/sehr schön 60,-

557 6 Gröscher 1761. 2,94 g. Dutk./Such. 413 I, Gumowski 2214. ...................................................................... Sehr schön 60,-
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 August III. 1733 – 1763 

558 30 Gröscher (Gulden) 1762. 9,37 g. Dutk./Such. 424, Gumowski 2224. ............................................... Fast sehr schön 100,-

559 6 Gröscher 1763. 2,77 g. Dutk./Such. 413 III, Gumowski 2216. .............................................................................Schön 30,-

560 6 Gröscher 1763. 2,91 g. Dutk./Such. 414, Gumowski 2216. ........................................................................ Sehr schön 60,-

561 3 Gröscher 1763. 1,46 g. Voßberg 1195, Dutk./Such. 408 II, Gumowski 2211. ............. Etwas fleckig, fast vorzüglich 80,-
 
 
 
 
 
 

 
562 3 Gröscher 1763. 1,35 g. Voßberg 1194, Dutk./Such. 408 II, Gumowski 2211. .................................... Fast sehr schön 40,-

563 Schilling 1763. 0,62 g. Dutk./Such. 404b, Gumowski 2206.......................................... Dunkle Tönung, fast vorzüglich 50,-

564 LOT von 2 Stück. Schilling 1754. Dutk./Such. 401 I, Gumowski 2202. .................................................. Fast sehr schön 30,-
 
 
 
 
 
 
 

 Stanislaus August 1763 – 1793 

565 6 Gröscher 1764. 2,73 g. Dutk./Such. 435, Gumowski 2431. ............................................................ Schön/sehr schön 50,-

566 3 Gröscher 1765. 1,36 g. Dutk./Such. 433, Gumowski 2429. ................................................................ Fast sehr schön 60,-

567 Schilling 1766. 0,76 g. Dutk./Such. 431, Gumowski 2427............................................ Dunkle Tönung, fast vorzüglich 80,-

 Friedrich Wilhelm III. 1797 – 1840 

568 Schilling (Kupfer) 1801. 1,32 g. v.S. 124. Dutk./Such. 440. ........................................................................... Sehr schön 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Freie Stadt 1807 – 1815 

569 Schilling 1808. 0,98 g. Dutk./Such. 442 I, AKS 2, Jg. 152. ............................................................................ Sehr schön 30,-

570 Groschen (Kupfer) 1809. 2,81 g. Dutk./Such. 444 I, AKS 1, Jg. 153. ......Dunkle Tönung, fast vorzüglich/sehr schön 25,-

571 Groschen (Kupfer) 1812. 2,59 g. Dutk./Such. 444 II, AKS 1, Jg.153. ..................................................... Fast vorzüglich 30,-

572 Groschen (Kupfer) 1812. 3,46 g. Dutk./Such. 444 II, AKS 1, Jg.153. ............................................................ Sehr schön 20,-

573 Medaillen,   Einseitige Bronzemedaille o.J. (unsigniert).  Ansicht  der  befestigten  Stadt,  darunter  Eichenzweige.
55 mm.  63,5 g................................................................................................................................................. Vorzüglich 60,-

574 LOTS     Ort 1617 (gutes sehr schön) und 1624 (schön); 3 Gröscher 1539 (fast sehr schön).  LOT von 3 Stück............. 60,-
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Deutscher Orden 
 Anonym 1250 – 1300 

575 Brakteat. Stilisierter  Arm  mit  Fahne  und  Beizeichen  aus  vier  Kugeln,  in  der  Mitte  griechisches  Kreuz.   0,27 g. 
Eggert 1a, Neumann 1a. .................................................................................................... Dunkle Tönung, sehr schön 30,-

 Anonym 14. Jahrhundert 

576 Brakteat. Ordensschild, herum Sterne und Kugeln. 0,31 g. Eggert 9a, Neumann 1d........ Dunkle Tönung, sehr schön 20,-

577 Brakteat. Ordensschild, darauf Kreuz. 0,22 g. Eggert 11a, Neumann 1d. ......................... Dunkle Tönung, sehr schön 20,-

578 Brakteat. Krone, darüber Kreuz. 0,24 g. Eggert 25e var., Neumann 1s............................. Dunkle Tönung, sehr schön 20,-

579 Brakteat. Krone, darüber Kreuz. 0,2 g. Eggert 28a, Neumann 1s.................................................................. Sehr schön 20,-

580 Brakteat. Tor, darunter Kreuz. 0,21 g. Eggert 36a, Neumann 1t.................................................................... Sehr schön 20,-

581 Brakteat. Tor mit zwei Öffnungen und Kugeln. 0,18 g. Eggert 39a, Neumann 1t. ......................................... Sehr schön 20,-

582 Brakteat. Rechteck mit zwei nach links geneigten Seiten, oben Kugel.   0,22 g.    Eggert  44b,    Neumann  1u.
............................................................................................................................................ Dunkle Tönung, sehr schön 30,-

583 Brakteat. D-förmiges Rechteck mit zwei Kreuzen, rechts Kugel. 0,18 g. Eggert 46b, Neumann 1u.............. Sehr schön 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

584 Brakteaten mit Ordensschild bzw. Tor.  Eggert 12a, 34a und 36a, Neumann  1d  und  1t.   Dazu:  Elbing,  Hohlpfennig, 
15. Jh. Lot von 4 Stück. .....................................................................Schrötlingsrisse (1), Randfehler (1), sehr schön 40,-

 
 
 
 
 
 
 

 Wynrich von Kniprode 1352 – 1382 

585 Medaille  1982    (Feinsilber  1000,  hg.  von  Intercoin,  Bochum)  zu  seinem  600. Todestag.   Hüftbild  von  vorn  mit
geschultertem Schwert. / Gedenkstein der Landsmannschaft Ostpreußen. 35 mm. 15,02 g. ............. PP, etwas fleckig 20,-

586 Schilling. 1,58 g. Voßberg 135, Neumann 4.................................. Leichte Prägeschwäche am Rand, fast vorzüglich 40,-

 Konrad III. Zöllner von Rothenstein 1382 – 1390 

587 Schilling, Danzig. 1,66 g. Neumann 6, Slg. Marienburg 157.. ...............................................Feine Tönung, sehr schön 200,-

 Konrad V. von Jungingen 1393 – 1407 

588 Schilling. 1,52 g. Neumann 7a, Voßberg 157................................................................................................. Sehr schön 40,-
 
 
 
 
 
 
 

589 Schilling. 1,37 g. Neumann 7a, Voßberg 194................................................................................................. Sehr schön 40,-

 Ulrich von Jungingen 1407 – 1410 

590 Schilling, Danzig. 1,69 g. Neumann 8a, Voßberg 533................................Prägeschwäche am Rand, fast sehr schön 20,-

 Heinrich IV. Reuß von Plauen 1410 – 1413 

591 Schilling, Danzig. 1,71 g. Neumann 12a, Voßberg 577.................................................................................. Sehr schön 30,-
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Deutscher Orden 

 Michael Küchmeister von Sternberg 1414 – 1422 

592 Schilling. 1,51 g. Neumann 14b, Voßberg 659..............................................................................Zainende, sehr schön 20,-

593 Schilling. 1,73 g. Neumann 18, Voßberg 800................................................................................................. Sehr schön 40,-

594 Schilling. 1,56 g. Neumann 18, Voßberg 806................................................................................................. Sehr schön 40,-

595 Lot von 2 Schillingen.  1,78  und  1,2 g.    Neumann  14b,    Voßberg  737.
....................................................................................................... Doppelschlag, sehr schön (1); fast sehr schön (1) 25,-

596 Lot von zwei Schillingen.  1,64  und  1,52 g.   Neumann  18,   Voßberg  809.
...............................................................................................................Randausbruch (1), Knickspur (1), sehr schön 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 

 Paul von Rußdorf 1422 – 1441 

597 Schilling, Thorn. 1,55 g. Voßberg 828, Neumann 20a. ........................................................................... Fast vorzüglich 40,-

598 Schilling, Danzig. 1,65 g. Voßberg 838, Neumann 20b.................................................................................. Sehr schön 30,-

599 Schilling, Thorn. 1,59 g. Voßberg 838, Neumann 20c.................................................Z. T. Prägschwäche, sehr schön 20,-

600 Schilling, Thorn. 1,48 g. Voßberg 844, Neumann 20d. .......................................................................... Fast sehr schön 20,-

601 Schilling, Thorn. 1,55 g. Voßberg 845, Neumann 20d. ..............................................Prägeschwäche, fast sehr schön 20,-

 Konrad VI. von Erlichshausen 1441 – 1449 

602 Schilling, Danzig. 1,64 g. Voßberg 866, Neumann 23a...................................... Prägeschwäche am Rand, vorzüglich 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 

 Ludwig von Erlichshausen 1450 – 1467 

603 Schilling, Marienburg. 1 g. Voßberg 886, Neumann 24b........................................................................ Fast sehr schön 40,-

604 Schilling, Königsberg. Voßberg 893, Neumann 25. Lot von 2 Stück.......................................... Schön, fast sehr schön 20,-

 Heinrich V. Reuß von Plauen 1467 – 1470 

605 Schilling mit Statthaltertitel, Königsberg. 1,6 g. Voßberg 900, Neumann 26a...........................Tuschezahl, sehr schön 50,-
 
 
 
 
 
 
 
 

 Heinrich VI. Reffle von Richtenberg 1470 – 1477 

606 Schilling, Königsberg. 1,44 g. Voßberg 917, Neumann 28b......................................................Tuschezahl, sehr schön 40,-

607 Schilling, Königsberg. 1,2  g.  Voßberg 919, Neumann 28b..............................Marienburg-Nr. in Tusche, sehr schön 40,-

608 Schilling, Königsberg. 1,48 g. Voßberg 933, Neumann 28b.............................................. Tuschezahl, fast sehr schön 20,-

609 Schilling, Königsberg. 1,25 g. Voßberg 955, Neumann 28c..............................Marienburg-Nr. in Tusche, sehr schön 40,-

610 Schilling, Königsberg. 1,38 g. Voßberg 978, Neumann 28c................................................................... Fast sehr schön 25,-

611 Schilling, Königsberg. 1,28 g. Voßberg 997, Neumann 28a........................................................................... Sehr schön 40,-
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Deutscher Orden 

 Martin Truchseß von Wetzhausen 1477 – 1489 

612 Schilling, Königsberg. 1,17 g. Voßberg 1003, Neumann 29a. ............................................................... Fast sehr schön 20,-

613 Schilling, Königsberg. 1,40 g. Voßberg 1070, Neumann 29b. ..................................................Tuschezahl, sehr schön 20,-

 Johann von Tieffen 1489 – 1497 

614 Schilling, Königsberg. 1,55 g. Voßberg 1089, Neumann 30b. ..................................................Tuschezahl, sehr schön 25,-

615 Schilling, Königsberg. 0,93 g. Voßberg 1100, Neumann 30a. ............................................................... Fast sehr schön 20,-

616 Groschen, Königsberg. 1,47 g. Voßberg 1116, Neumann 31. ...............................Korrosionsspuren, fast sehr schön 25,-

 Friedrich von Sachsen 1498 – 1510 

617 Groschen, Königsberg. 1,63 g. Voßberg 1137, Neumann 33. ....................................................................... Sehr schön 150,-
 
 
 
 
 
 
 
 

 Albrecht von Brandenburg - Kulmbach 1511 – 1525 (1568) 

618 Groschen 1513, Königsberg. 1,46 g. Voßberg 1141, Neumann 34. ....................................................... Fast vorzüglich 200,-

619 Groschen 1515, Königsberg. 1,41 g. Voßberg 1157, Neumann 34. .............................................................. Sehr schön 120,-

620 Groschen 1516, Königsberg. 1,38 g. Voßberg 1188, Neumann 34. ...................................................... Fast sehr schön 80,-
 
 
 
 
 
 
 

621 Groschen 1518, Königsberg. 1,34 g. Voßberg 1202, Neumann 34. .............................................................. Sehr schön 120,-

622 Groschen 1519, Königsberg. 1,41 g. Voßberg 1204, Neumann 34. ....................................................... Fast vorzüglich 200,-

623 Groschen 1521, Königsberg. 1,44 g. Voßberg 1263, Neumann 39. .............................................................. Sehr schön 250,-
 
 
 
 
 

 
624 Groschen 1523, Königsberg. 1,39 g. Voßberg 1279, Neumann 39. ....................................................... Fast vorzüglich 250,-

625 Groschen 1524, Königsberg. 1,41 g. Voßberg 1289, Neumann 39. .............................................................. Sehr schön 200,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Maximilian I. von Österreich 1585/90 – 1618 

626 Taler o.J. (1587-1588), Nürnberg. 28,46 g. Prokisch 38, Dav. 9904........................... Schöne Tönung, fast vorzüglich 400,-
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Deutscher Orden 

 Maximilian I. von Österreich 1585/90 – 1618 

627 LOT von 3 Stück. Taler 1613 (2) und 1/2 Taler 1614, alle Hall in Tirol. ...................................... Alle Hksp., sehr schön 80,-

 

 

 

 

 

 

Eichstätt, Bistum 
 Johann Anton III. von Zehmen 1781 – 1790 

628 Taler 1783, München. 28,09 g. Cahn 146. Dav. 2211.................................................................................... Sehr schön 120,-

629 1/2 Taler 1783, München. 13,96 g. Cahn 147. ..........................................................................Sehr schön - vorzüglich 120,-

Einbeck, Stadt 
 Leopold I. 1657 – 1705 

630 LOT von 4 Stück. Dreier 1667, 1668 und 1669. Dazu: Goslar, Pfennig (Cu) 1748........................................ Sehr schön 40,-

 

 

 
Elbing, Stadt 

 Kasimir IV. 1446 – 1492 

631 Schilling o.J. 1,33 g. Dutk./Such. 37, Neumann 1a, Gumowski 464. ............................................................. Sehr schön 50,-

632 Hohlpfennig o.J. 0,2 g. Dutk./Such. 29, Neumann 2, Gumowski 465. ......................... Dunkle Tönung, fast vorzüglich 80,-

633 Hohlpfennig o.J. 0,2 g. Dutk./Such. 30, Neumann 2, Gumowski 465. ........................................................... Sehr schön 40,-

 Sigismund I. 1506 – 1548 

634 Denar o.J. (ab 1530). 0,44 g. Dutk./Such. 81, Neumann 7, Gumowski 579. ............... Dunkle Tönung, fast vorzüglich 80,-

635 Schilling 1531. 0,78 g. Dutk./Such. 94, Neumann 6, Gumowski 580. ............................................................ Sehr schön 50,-
 
 
 
 
 
 
 
 

636 Schilling 1532. 1,21 g. Dutk./Such. 123, Neumann 6, Gumowski 580. ...........................Feine Tönung, fast vorzüglich 80,-

637 Schilling 1532. 0,81 g. Dutk./Such. 123, Neumann 6, Gumowski 580. .................................................. Fast sehr schön 25,-

638 Groschen 1534. 1,68 g. Dutk./Such. 163, Neumann 5a, Gumowski 582....................................................... Sehr schön 40,-
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 Elbing, Stadt 

 Sigismund I. 1506 – 1548 

639 Groschen 1535. 1,95 g. Dutk./Such. 169, Neumann 5a, Gumowski 582.....Rs. Prägschwäche, sonst fast vorzüglich 50,-

640 3 Gröscher 1539. 2,58 g. Dutk./Such. 214, Neumann 4b, Gumowski 586..................................................... Sehr schön 100,-

641 Groschen 1539. 1,88 g. Dutk./Such. 182, Neumann 5a, Gumowski 583................................................ Fast vorzüglich 50,-
 
 
 
 
 
 
 

642 3 Gröscher 1540. 2,63 g. Dutk./Such. 218, Neumann 4b, Gumowski 586..................................................... Sehr schön 80,-

643 Groschen 1540. 1,77 g. Dutk./Such. 194, Neumann 5b, Gumowski 583....................................................... Sehr schön 40,-

 Sigismund II. August 1548 – 1572 

644 Denar 1555. 0,36 g. Dutk./Such. 232, Neumann 8, Gumowski 654........................................................ Fast vorzüglich 60,-
 

 
 
 
 
 
 

 Gustav II. Adolf 1626 – 1632 

645 1/24 Taler (3 Pölker) 1628. 1,1 g. AAJ 22, Neumann 20a, Dutk./Such. 559.I. ............................................... Sehr schön 50,-

646 1/24 Taler (3 Pölker) 1630. 1 g. AAJ 24, Neumann 20a, ....................................................................... Fast sehr schön 20,-

647 Schilling 1630. 0,54 g. AAJ 33, Neumann 23a. ..................................................................................Patina, sehr schön 25,-

648 Schilling 1631. 0,58 g. AAJ 34, Neumann 23a. .................................................................. Dunkle Tönung, sehr schön 25,-

649 Schilling 1632. 0,55 g. AAJ 35, Neumann 23a, Dutk./Such. 471. ....................................Leicht korrodiert, sehr schön 20,-

650 Schilling 1632. 0,55 g. AAJ 35, Neumann 23a, Dutk./Such. 475.I. .............................Dunkle Tönung, fast sehr schön 20,-

651 Lot  von  3  Stück.    3 Gröscher  1632,   Groschen  1630   und   1/24 Taler    (3 Pölker)  1630.    AAJ  21,  30  und  24,
...............................................................................................................................................Schön bis fast sehr schön 30,-

 
 
 
 
 
 
 

 Christina 1632 – 1636 

652 Schilling 1634. 0,4 g. AAJ 39, Neumann 25. .................................................................................................. Sehr schön 20,-

653 1/24 Taler (3 Pölker) 1635. 1,04 g. AAJ 12a, Neumann 24. .................................................................. Fast sehr schön 25,-

654 Schilling 1635. 0,52 g. AAJ 50, Neumann 25. ............................................ Dunkle Tönung, Zainende, fast vorzüglich 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Wladislaw IV. 1636 – 1648 

655 Taler 1636. 28,25 g. Dutk./Such. 240, Neumann 26, Dav. 4362    Rand bearbeitet, Haare nachgraviert, sehr schön 1.500,-
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Elbing, Stadt 

 Johann Kasimir 1648 – 1655 und 1660 – 1668 

656 2 Gröscher 1651. 1,28 g. Neumann 29, Gumowski 1963. ...........................................Streifspuren, schön/sehr schön 30,-

 Karl X. Gustav 1655 – 1660 

657 6 Gröscher 1659. 3,89 g. AAJ. 61, Neumann 29..........................................................Streifspuren, schön/sehr schön 40,-

 Michael 1669 – 1673 

658 Schilling 1671. 0,5 g. Gumowski 1987, Neumann 47..............................................................................................Schön 25,-

 Johann III. Sobieski 1676 – 1696 

659 Medaille 1681. Zinnabschlag der Schulprämie des Elbinger Bürgermeisters Martin Lehwald. Dessen Wappen behelmt 
mit Zier./Auge der Vorsehung über geflügeltem Herzen mit aufgeschlagenem Buch. 29 mm. 4,79 g. Slg.Mbg.9551(Ag)
Dutk./Such.  906.I. .................................................................................................................................. Fast sehr schön 30,-

 
 
 
 
 
 

 August III. 1733 – 1763 

660 Schilling 1763 ICS. 0,6 g. Gumowski 2240, Neumann 54.................................................. Dunkle Tönung, sehr schön 20,-

661 Schilling 1763 FLS. 0,75 g. Gumowski 2241, Neumann 54. ........Dunkle Tönung, kl. Randausbruch, fast vorzüglich 40,-

 

 

 

 

 

Frankfurt am Main 
 Franz II. 1792 – 1806 

662 Einseitige Marke (Cu) o.J. zum Einlaß für das Eschenheimer Tor. 21 mm. 1,92 g. Joseph/Fellner 1705. ..... Vorzüglich 30,-

 Freie Stadt 1814 – 1866 

663 Doppelgulden 1847. AKS 5. Jg. 28. Dav. 642. Thun 132. Kahnt 173. ......................................Sehr schön - vorzüglich 80,-

664 Doppelgulden 1848.   Erzherzog  Johann  von  Österreich      AKS 39.   Jg. 46.    Dav. 644.   Thun 135.   Kahnt 176.
......................................................................................................................................... Etwas fleckig, fast vorzüglich 50,-

665 Vereinstaler 1859. Schillers 100. Geburtstag. AKS 43. Jg. 50. Dav. 650. Thun 139. Kahnt 167. ...... Vorzüglich – prfr 80,-

666 Vereinstaler 1859. Schillers 100. Geburtstag. AKS 43. Jg. 50. Dav. 650. Thun 139. Kahnt 167. ........ Fast vorzüglich 50,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

667 Vereinsdoppeltaler 1860. AKS 4. Jg. 43. Dav. 651. Thun 145. Kahnt 183. ..............................Sehr schön - vorzüglich 50,-

668 Vereinstaler 1860. AKS 8. Jg. 41. Dav. 649. Thun 142. Kahnt 168. .................................... Fast vorzüglich/vorzüglich 40,-
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Frankfurt am Main 

669 Vereinstaler 1860. AKS 8. Jg. 41. Dav. 649. Thun 142. Kahnt 168. ........................................ Min. Rdf, fast vorzüglich 30,-

670 Vereinsdoppeltaler 1861. AKS 4. Jg. 43. Dav. 651. Thun 145. Kahnt 183. ...............................Kl. Rdf., fast vorzüglich 70,-

671 Vereinstaler 1862. Deutsches Schützenfest. AKS 44. Jg. 51. Dav. 653. Thun 146. Kahnt 171.......... Sehr schön – vz 40,-

672 Vereinstaler 1863. AKS 10. Jg. 42b. Dav. 652. Thun 144. Kahnt 170. ............Feine Tönung, min. Randfehler, vz-prfr 120,-

673 Vereinsdoppeltaler 1866. AKS 4. Jg. 43. Dav. 651. Thun 145. Kahnt 183. ...... Schöne Tönung, min. Rdf., vorzüglich 70,-

 

 

 

 
 

Fulda 
 Heinrich VIII. von Bibra 1759 – 1788 

674 20 Kreuzer 1763. 6,68 g. Schön 75................................................................................................................ Sehr schön 50,-

Goslar, Stadt 
 Maximilian I. 1493 – 1519 

675 Bauerngroschen o.J. (1477-1505). 2,46 g. Buck/Büttner/Kluge 12 b2/B1. .................................................... Sehr schön 40,-

Halberstadt 
 Gero 1160 – 1177 

676 Brakteat. Stehender Hl. Stephan mit Manipel und Buch. 0,9 g. Berger 1319. ....................................... Fast sehr schön 70,-

Hessen - Kassel 
 Karl 1670 – 1730 

677 1/8 Taler 1726, Kassel. 2,49 g. Schütz 1464.......................................................................................Hksp., sehr schön 30,-

 Friedrich II. 1760 – 1785 

678 1/4 Taler 1771, Kassel. 7,72 g. Schütz 1906.12........................................................................Sehr schön - vorzüglich 25,-

679 1/4 Taler 1772, Kassel. 7,73 g. Schütz 1912.................................................................................................. Sehr schön 25,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Friedrich Wilhelm I. 1847 – 1866 

680 Doppeltaler 1855, Kassel. AKS 60. Jg. 47b. Dav. 695. Thun 188. Kahnt 258. .............................................. Sehr schön 100,-

Hessen - Darmstadt 
 Ludwig VIII. 1739 – 1768 

681 1/2 Taler 1750, Darmstadt. 13,9 g. Schütz 2983?.......................................................................................... Sehr schön 150,-
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Hessen - Darmstadt 

 Ludwig I. (X.) (1790) 1806 – 1830 

682 Kronentaler 1819, Darmstadt. AKS 71. Jg. 27. Dav. 699. Thun 192. Kahnt 260. ................................ Rdd., sehr schön 100,-

 Ludwig II. 1830 – 1848 

683 Doppeltaler 1841, Darmstadt. AKS 99. Jg. 40. Dav. 702. Thun 195. Kahnt 264. .......................................... Sehr schön 80,-

684 Doppelgulden 1847, Darmstadt. AKS 101. Jg. 42. Dav. 704. Thun 197. Kahnt 262.......................Kl. Rdd., sehr schön 60,-

 Ludwig III. 1848 – 1877 

685 Vereinstaler 1866, Darmstadt. AKS 120. Jg. 59. Dav. 707. Thun 200. Kahnt 266....................Sehr schön - vorzüglich 50,-

 

 

 

 

 

Hildesheim, Bistum 
 Konrad II. 1221 – 1246 

686 Brakteat. Bischof mit Kelch und  Kreuz  sitzend  auf  Mauer  zwischen  Türmen,  unten  A - A.    0,75 g.    Berger 1118.
..........................................................................................................................................Kl. Schrötlingsriß, vorzüglich 80,-

Hohenlohe - Waldenburg - Schillingsfürst 
 Karl Albrecht 1750 – 1793 

687 Kreuzer 1768, Nürnberg. Albrecht 293. Erbstein 282. LOT von 2 Stück......Fast Stempelglanz (1), fast vorzüglich (1) 50,-

Hohenzollern - Hechingen 
 Friedrich Wilhelm Constantin 1838 – 1849 

688 6 Kreuzer 1846, München. AKS. 6. J. 3. ........................................................................................................ Sehr schön 40,-

Hohenzollern preußisch 
 Friedrich Wilhelm IV. 1849 – 1861 

689 6 Kreuzer 1852 A, Berlin. AKS 22, J. 21. ..................................................................................Sehr schön - vorzüglich 40,-

690 3 Kreuzer 1852 A, Berlin. AKS 23, J. 20. ........................................................................................................ Vorzüglich 50,-

Jülich - Berg 
 Elberfeld, Stadt 

691 LOT von fünf Notmarken (Cu) für 1 BROD: 1816 (2), 1817 und 1847 (2)..................... Z.T. kl. Randfehler, sehr schön 60,-

Kempten, Abtei 
 Johann Eucharius von Wolffahrt 1616 – 1631 

692 Kreuzer 1624 mit der Hl. Hildegard. 0,58 g. ............................................................................................ Fast vorzüglich 30,-

Köln, Erzbistum 
 Siegfried von Westerburg 1275 – 1297 

693 Denar, Soest. Erzbischof halblinks. / Portal mit Stadtzeichen. 1,04 g. Hävernick 1029..... Dunkle Tönung, sehr schön 40,-

Löwenstein - Wertheim - Rochefort 
 Domenicus Constantin 1789 – 1806 (1814) 

694 Kreuzer o.J. (1798), Wertheim, mit Fortuna. 0.8 g. Schön A39............................................................... Fast vorzüglich 40,-
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Lübeck, Stadt 
 Ferdinand II. 1619 – 1637 

695 Taler 1623. 27,72 g. Behrens 153. Dav.  5449....................................................................................Fundstück, schön 60,-

Magdeburg, Erzbistum 
 Albrecht I. von Käfernburg 1205 – 1232 

696 Brakteat, um 1230. Hüftbild des Hl. Moritz  mit  Kreuzstab  und  Fahne,  unten  Hirnschale  zwischen  Türmen.  0,73 g. 
Berger 1586, Slg. Hauswaldt 167................................................................................Schöne Tönung, fast vorzüglich 50,-

 Wilbrand von Käfernburg 1235 – 1254 

697 Brakteat, um 1230.   Vor  Bogen  stehender  Erzbischof  mit  Krummstab  und  Kreuzstab  zwischen  Türmen.   0,66 g. 
Berger 1647........................................................................................................................ Dunkle Tönung, sehr schön 40,-

 Rudolf von Dingelstedt 1254 – 1260 

698 Brakteat.  Erzbischof  stehend  mit  Krummstab  und  Fahne  zwischen  Türmen.    0,55 g.    Berger 1649.
.......................................................................................................................................Patina, Randfehler, sehr schön 30,-

 Joachim Friedrich von Brandenburg 1566 – 1598 

699 Taler 1590, Halle. 29,02 g. v.S. 265. Dav. 9444............................................................................... Hksp?., sehr schön 200,-

 

 

 

 

 
Mansfeld - Vorderort - Bornstedt 

 Bruno II., Wilhelm I. und Johann Georg IV. 1604 – 1607 

700 Taler 1604, Eisleben. 28,72 g. Tornau 129f. Dav, 6916............................................................. Min. Hksp., sehr schön 80,-

Mansfeld - Vorderort - Eisleben 
 Johann Georg III. (1647) 1663 – 1710 

701 1/3 Taler 1671, Eisleben. 9,53 g. Tornau 498a. ............................................................................................. Sehr schön 40,-

Mecklenburg 
 Magnus II. und Balthasar 1477 – 1503 

702 Blaffert. Stierkopf ohne Hörner, mit schlüsselbartähnlicher Figur. 0,36 g. Kunzel 26A.................................. Sehr schön 40,-

 Johann Albrecht I. 1547 – 1576 

703 Sechsling 1552, Gadebusch. 1,3 g. Kunzel 105Ca. ....................................................................................... Sehr schön 30,-

Mecklenburg - Schwerin 
 Christian Ludwig II. 1747 – 1756 

704 8 Gute Groschen 1754 (geprägt 1760), Schwerin. 8,1 g. Kunzel 328 Aa. .................... Doppelschlag, fast sehr schön 20,-

 Friedrich Franz II. 1842 – 1883 

705 Taler 1848 A, Berlin. AKS 37. Jg. 55. Dav. 727. Thun 214. Kahnt 292.......................................................... Sehr schön 40,-

Mecklenburg - Strelitz 
 Adolf Friedrich IV. 1752 – 1794 

706 1/6 Taler 1764, Neustrelitz. 5,78 g. Kunzel 594 Aa. ............................................ Kl. Schrötlingsfehler, fast vorzüglich 60,-
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Mecklenburg - Strelitz 

 Adolf Friedrich IV. 1752 – 1794 

707 1/6 Taler 1764, Neustrelitz. 5,77 g. Kunzel 594 Ba. ................................................................................ Fast vorzüglich 80,-

 Friedrich Wilhelm 1860 – 1904 

708 Vereinstaler 1870 A, Berlin. AKS 71. Jg. 120. Dav. 732. Thun 217. Kahnt 295........................Sehr schön - vorzüglich 50,-

709 Vereinstaler 1870 A, Berlin. AKS 71. Jg. 120. Dav. 732. Thun 217. Kahnt 295............................................. Sehr schön 40,-

710 Vereinstaler 1870 A, Berlin. AKS 71. Jg. 120. Dav. 732. Thun 217. Kahnt 295............................................. Sehr schön 40,-

Mecklenburg 
 LOTS 

711 Verschiedene Hohlpfennige, 15. Jh. Dazu:  Mainz,  Dietrich III.  von  Erbach,  1434 - 1459,  Schüsselpfennig,  Bingen. 
LOT von 4 Stück............................................................................................................................................. Sehr schön 40,-

Montfort 
 LOTS     LOTS     LOTS 

712 LOT von 14 Silbermünzen, 17.-18. Jh., Halbbatzen und Kreuzer. ....................................................... Meist sehr schön 40,-

 

 

 

 

 

 

Münster, Stadt 

713 Schautaler 1648 (Engelbert Kettler). Westfälischer Frieden. 41 mm. 17,98 g. Forrer III-145. ....................... Sehr schön 150,-

Nassau 
 Wilhelm 1816 – 1839 

714 Gulden 1838, Wiesbaden. AKS 44. J. 43. .............................................................Etwas fleckig, sonst fast vorzüglich 40,-

 

 

 

 

 

 

Nürnberg, Stadt 
 Ludwig der Strenge von Bayern 1268 – 1273 

715 Pfennig. Königliches Brustbild von vorn. / Lilie über verziertem Kopf. 0,95 g. Slg. Erlanger 38. .......Patina, sehr schön 40,-

 Ferdinand II. 1619 – 1637 

716 Taler 1623. 29,32 g. Kellner 230b. Dav. 5636......................................................................... Streifspuren, sehr schön 80,-

717 Taler 1628. 28,91 g. Kellner 235. Dav. 5642.......................................................Feine Tönung, Hksp., fast vorzüglich 125,-




